
 
ED. Nº 833/2022 ANO 5      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS         TERÇA-FEIRA,  DIA  22 NOVEMBRO  DE 2022 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Waldemir Lúcio Rômulo 
Vice Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
Vereador – Valfrido Bento Cintra 

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO n.° 324/2022                 Rochedo – MS, 22 de Novembro de 2022. 
 

"Dispõe sobre a primeira convocação dos candidatos aprovados 
no Processo Seletivo Público 01/2022 - Município de Rochedo - 
MS e dá outras providências." 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO o que determina o art. 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil; 
 
CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo  Público, de 21 de Novembro de 

2022; 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica convocado o abaixo relacionado para comparecer ao Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Rochedo – MS, 
situado na R: Joaquim Murtinho, nº 203, Centro, Rochedo – MS, no horário das 07h às 13h, no prazo máximo de 15 (quinze) 
dias a partir da data da publicação deste Decreto, nos termos do edital n. 01/2022.  
 
Parágrafo Único – O não comparecimento no prazo previsto neste artigo implica na desclassificação dos mesmos sendo 
considerados desistentes.  
 
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS: 

 n. Insc. Nome Candidato Média Classifi-  
 Final cação 

  MÉDICO VETERINÁRIO 
173772  IGOR VIEIRA RAMOS FERREIRA 70,00 1 
 
Artigo 2º - Para tomar posse, o (a) candidato (a) deverá apresentar as seguintes cópias de documentos, acompanhadas das 
originais para autenticação in locu ou cópias autenticadas:  
 
a) Certidão de Nascimento ou Casamento; 
 
b) CPF; 
 
c) Carteira de Identidade (RG); 
 
d) Título de Eleitor, bem como comprovante de estar em dia com a Justiça eleitoral (comprovante de votação na última eleição 
ou certidão emitida pela justiça Eleitoral); 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da lei (Art. 12 e Art. 37, I da CF/88); 
 
e) Carteira de Habilitação (Para Cargos Relacionados ao Trânsito); 
 
f) Carteira de Reservista (Sexo Masculino); 
 
g) Carteira Profissional (para os cargos que exigem registro do conselho), incluindo o comprovante de quitação da anuidade; 
 
h) Número de Inscrição do PIS/PASEP; 
 
i) Certidão de Nascimento dos Dependentes Menores de 14 Anos; 
 
j) Comprovante de Residência; 
 
k) Escolaridade completa ou habilitação exigida para provimento do cargo pretendido, adquirida em instituição de ensino 
legalmente reconhecida ou autorizada;  
 
l) Ter idoneidade civil e criminal por meio de certidões negativas expedidas pelo Cartório Distribuidor do Juízo Estadual da 
Comarca onde reside;  
 
m) Declaração de não acúmulo de cargo, função e/ou emprego público, exceto os casos previstos no Art. 37, inciso XVI, alíneas 
“a”, “b” e “c” da Constituição Federal de 1988;  
 
n) Apresentar declaração de bens que constitui seu patrimônio, atualizada; 
 
o) Apresentar requerimento de transferência do domicílio eleitoral para o Município de Rochedo –MS, se for o caso; 
 
Artigo 3º - Apresentado toda a documentação descrita no art. 2º deste Decreto, o convocado realizará o exame médico pericial, 
devendo ter aptidão de sanidades física e mental para o exercício do cargo comprovado através de Exame Médico Admissional, 
expedido por um profissional médico com especialidade em Medicina do Trabalho a ser designado pela prefeitura municipal; 
 
Antigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Francisco De Paula Ribeiro Junior  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N. 091/2022                   

Rochedo/MS, 22 de novembro de 2022. 
 
 

“Declara ponto facultativo em decorrência da celebração do 
aniversário da cidade de Rochedo/MS”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve, DECRETAR: 
 

Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo nos dias 24 e 25 de novembro de 2022, em função do feriado municipal, 
no dia 23 de novembro, em celebração ao aniversário da cidade de Rochedo/MS. 

 
Parágrafo primeiro. O artigo anterior abrangerá todas as escolas da cidade de Rochedo/MS. 
 
Parágrafo segundo. Em consequência ao que estabelece o artigo anterior, deverão permanecer em atividades 

normais, os serviços e atividades considerados essenciais, tais como: saúde, coleta domiciliar de resíduos sólidos e outros, 
que por sua natureza não podem ser paralisados ou interrompidos. 

 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor da data de sua publicação. 

 
 

Francisco de Paula Ribeiro Júnior 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2022 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, o 

Sr. Francisco de Paula Ribeiro Junior, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 

8.666/1993, resolve: 

 

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº. 027/2022, Processo nº. 112/2022, para 

a Contratação de Empresa para Fornecimento de 07(sete) Tendas Modelo Piramidal com Estrutura Metálica, de acordo 

com o Convênio 31.942/2022 celebrado entre a Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e o Município de 

Rochedo/MS. 

 

2. ADJUDICAR o objeto do certame à favor da empresa TENDAS MARINGA COMERCIO, LOCACAO DE TENDAS 
E ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, CNPJ 30.815.521/0001-68, pelo valor total dos itens em disputa de R$ 
92.400,00 (Noventa e Dois Mil e Quatrocentos Reais). 

 

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 

 

Rochedo - MS, 21 de Novembro de 2022.  
 
 
 

- Francisco de Paula Ribeiro Junior - 
Prefeito Municipal 

 
 

P O R T A R I A N°425/2022 
 

 “Dispõe sobre Concessão Nupcial” 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 144, item III, letra A, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 
10 de abril de 1991,... 

R 
   E 
      S 
        O 
           L 
             V 
                E 

 Artigo 1º - Conceder 05 (cinco) dias de Licença Nupcial, a partir do dia 19 de Novembro de 2022 a 24 de Novembro de 
2022, retornando as atividades dia 25 de Novembro de 2022, a funcionária Pública Municipal, Sr (a) MILENA DE SOUZA 
SILVA, exercendo a função de Diretora de Departamento, na Diretoria de Marketing, lotada na Secretaria de 
Administração Finanças. 

 
 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação. Retroagindo seus a 20 de 

Novembro de 2022. 
 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do mês de Novembro do ano de Dois 
Mil e Vinte e Dois. 

 
______________________________________ 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

      

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 833/2022          ANO 5         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                    TERÇA-FEIRA,  DIA 22 DE NOVEMBRO  DE 2022 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 28 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	Rochedo - MS, 21 de Novembro de 2022.
	- Francisco de Paula Ribeiro Junior -

	P O R T A R I A N 425/2022

		2022-11-22T13:23:52-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




